
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 
 

 
 

 
DECRETO 

DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 881 DEL 21/12/2017 

 
 
 

OGGETTO 
 

Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento dell'incarico di 
direttore della struttura complessa centro salute mentale 24 ore area 

Dolomiti Friulane.   Presa d'atto del verbale della commissione di sorteggio 
e nomina commissione di valutazione. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giorgio Simon 
nominato con D.G.R. 779 del 04.05.2016, 

 
 

Preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 
assicurandone la regolarità tecnico-contabile 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO RESPONSABILE  DELLA STRUTTURA 
dott.ssa Franca Bruna dott.ssa Franca Bruna 
Data 21 dicembre  2017 Data 21 dicembre  2017 
 
e coadiuvato da: 
 
Direttore Sanitario f.f. Direttore Amministrativo Direttore dei Servizi Sociosanitari 
Dott. Giuseppe Sclippa Dott.ssa Basso Lorena Dott. Roberto Orlich 
 
per l’espressione dei pareri di competenza; 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 
 
 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 881 del 21/12/2017 pag. 2 
 

 

 2 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che, con decreto DG n. 596  del 15.09.2017, è stato bandito avviso pubblico, per titoli e 
colloquio, per il conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Centro di Salute Mentale 
24 ore Area Dolomiti Friulane facente parte del Dipartimento di Salute Mentale; 
 

dato atto che il relativo bando è stato pubblicato integralmente nel BUR Friuli Venezia Giulia n. 39 
del 27.09.2017 e, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale - 4^ serie speciale “Concorsi ed Esami” - n. 84 del 
03.11.2017; 
 

richiamato il dettato normativo ex D.L. n. 158/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 
189/2012, che introduce novità di rilievo sulle modalità di attribuzione degli incarichi di direzione di 
Struttura Complessa a dirigenti medici e sanitari appartenenti al Servizio Sanitario Nazionale, affidando alla 
Regione la disciplina dei criteri e delle procedure per il conferimento degli incarichi di struttura complessa, 
disponendo, contestualmente, circa la composizione della Commissione; 
 

dato lettura dell’art. 15, comma 7 bis, del D. Lgs. n. 502/1992, come novellato dal D.L. 158/2012, 
convertito con modificazioni dalla Legge 189/2012 che, alla lettera a), stabilisce: 

“a) la selezione viene effettuata da una commissione composta dal direttore sanitario dell’azienda 
interessata e da tre direttori di struttura complessa nella medesima disciplina dell’incarico da 
conferire, individuati tramite sorteggio da un elenco nazionale nominativo costituito dall’insieme degli 
elenchi regionali dei direttori di struttura complessa appartenenti ai ruoli regionali del Servizio 
Sanitario Nazionale. Qualora fossero sorteggiati tre direttori di struttura complessa della medesima 
regione ove ha sede l’azienda interessata alla copertura del posto, non si procede alla nomina del terzo 
sorteggiato e si prosegue nel sorteggio fino ad individuare almeno un componente della commissione 
direttore di struttura complessa in regione diversa da quella ove ha sede la predetta azienda. La 
commissione elegge un presidente tra i tre componenti sorteggiati; in caso di parità di voti è eletto il 
componente più anziano. In caso di parità nelle deliberazioni della commissione prevale il voto del 
presidente”. 

 
preso atto: 

 delle disposizioni impartite dalla  Regione Friuli Venezia Giulia  con deliberazione giuntale n. 513 del 
28/03/2013  ad oggetto:   “Approvazione del documento recante le direttive agli enti del servizio 
sanitario regionale per il conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa per la 
dirigenza medica-sanitaria nei medesimi enti, in applicazione dell’art. 4 del D.L. 158/2012 convertito 
nella L. 189/2012”, e successive integrazioni apportate dalla DGR n. 445/13.03.2015; 

 di quanto disciplinato dal  capo II del Titolo III delle Direttive allegate  della predetta DGR n. 513/2013, 
dove, all’art. 10, così è disposto:   “Le operazioni di sorteggio sono svolte da una commissione di 
sorteggio nominata dal direttore generale dell’ente del SSR procedente e composta da tre dipendenti 
del ruolo amministrativo dell’azienda/ente medesimi, di cui uno con funzioni di presidente e uno anche 
con funzioni di segretario”; 

 
Preso atto altresì che nel bando in questione è stato ritenuto confacente prevedere una serie 

eterogenea di profili e discipline prevalenti ritenuti, da parte di questa Amministrazione, coerenti con le 
attività della struttura complessa denominata “Centro di Salute Mentale 24 ore Area Dolomiti Friulane”; 
 

che nel decreto di indizione del bando sopra citato è stato “ritenuto pertanto necessario, 
coerentemente alla scelta di individuare profili professionali e discipline eterogenee per la copertura del 
posto in oggetto, programmare anche una composizione della commissione concorsuale adeguata e 
composta – nel rispetto delle vigenti indicazioni previste dall’ art. 15, comma 7 bis, lett. a) suddetto – dal 
direttore sanitario e da due direttori di struttura complessa ognuno per ciascun profilo e ciascuna disciplina 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 881 del 21/12/2017 pag. 3 
 

 

 3 

indicati nel bando ovvero disciplina equipollente nel caso in cui non vi fossero titolari direttori di struttura 
complessa nella prima disciplina indicata ed un terzo sorteggiato da un elenco appositamente creato dalla 
fusione degli elenchi dei due profili e delle discipline concorrenti, al fine di garantire che l’accertamento di 
idoneità dei candidati, sulla base del colloquio e della valutazione del curriculum professionale (ex art. 8 
DPR 484/97) che dovrà elaborare la Commissione, sia appropriato e competente per materia”; 
 

riscontrato che tra le domande degli aspiranti candidati sono presenti entrambi i profili professionali 
e quindi occorre procedere ad un sorteggio che preveda la creazione di più elenchi, come sopra descritto; 
 

rilevato che la Commissione preposta al sorteggio dei componenti della commissione di valutazione, 
così come nominata con decreto ex AOSMA n. 124 del 26/05/2014, si è riunita, in ossequio a quanto 
previsto dal bando, il decimo giorno successivo alla data di scadenza del termine per la presentazione delle 
domande, corrispondente alla data del 4 dicembre 2017, per il sorteggio, tra gli altri, dei componenti della 
Commissione di valutazione, nell’avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Direttore della S.C. 
Centro di Salute Mentale 24 ore Area Dolomiti Friulane; 
 

richiamato il verbale, dd. 14 dicembre 2017, della medesima Commissione di sorteggio, conservato 
agli atti presso la S.C. Gestione e Sviluppo Personale dipendente e convenzionato; 
 

preso atto dell’esito del summenzionato sorteggio la cui procedura ha previsto, onde evitare di 
ripetere le operazioni di sorteggio in caso di errori, inesattezze degli elenchi regionali, come evidenziato dal 
Ministero della Salute, con nota prot. n. 47973/28.10.2013, di sorteggiare, per ciascuno dei tre componenti 
titolari, oltre che dei rispettivi supplenti, anche di n. 15 nominativi con funzione di riserva, e come di seguito 
meglio descritto: 
 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 881 del 21/12/2017 pag. 4 
 

 

 4 

11 GHIRARDELLO Gabriele Prov. Aut. Bolzano Azienda Sanitaria della P.A. di Bolzano 

7 MUSCIONICO Fabio Lombardia ASST di Monza 

2 DODI Angiolina Emilia Romagna Reggio Emilia 

13 CAFISO Roberto Sicilia ASP Siracusa 

1 SELLINI Mario Calabria ASP Catanzaro 

n.
 e

st
ra

tto
 

TITOLARE 3 Regione Azienda Sanitaria 

26 ALBERO Antonella Campania ASL Salerno 

n.
 e

st
ra

tto
 

SUPPLENTE 3   

96 MOSTARDA Narciso Lazio Frosinone 

n.
 e

st
ra

tto
 

TITOLARE 1 Regione Azienda Sanitaria 

48 CASALBONI Daniela Emilia Romagna Azienda USL della ROMAGNA 

n.
 e

st
ra

tto
 

SUPPLENTE 1   

100 STAULO Rosa Stella Lazio Latina 

n.
 e

st
ra

tto
 

RISERVE 1   

106 ARCELLASCHI Monica Liguria Chiavarese 

90 COZZA Massimo Lazio Roma 2 

126 DE LUCA Pasquale Lombardia ASST di Cremona 

169 VIZZA Maria Marche ASUR 

212 SEMISA Domenico Puglia Azienda USL BA 

n.
 e

st
ra

tto
 

TITOLARE 2 Regione Azienda Sanitaria 

3 NICOLACI Antonio Emilia Romagna Reggio Emilia 

n.
 e

st
ra

tto
 

SUPPLENTE 2   

8 PRANDI Daniela Lombardia ATS della MONTAGNA 

n.
 e

st
ra

tto
 

RISERVE 2   



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 881 del 21/12/2017 pag. 5 
 

 

 5 

n.
 e

st
ra

tto
 

RISERVE 3   

186 ZANALDA Enrico Piemonte TO3 

78 ZANFINI Roberto Emilia Romagna Azienda USL della ROMAGNA 

260 BELLONI Laura Toscana Careggi 

280 BONFANTE Gianfranco Veneto S. Donà di Piave 

273 LORENZETTI Maria Patrizia Umbria AUSL Umbria n. 1 

 
precisato che, in caso di indisponibilità dei componenti titolari, verranno contattati, nell’ordine, i 

supplenti e le riserve; 
 

ritenuto, quindi, di provvedere alla costituzione della Commissione di valutazione nell’avviso 
pubblico in oggetto; 
 

richiamato l’atto di delega prot. n. 84726/P-GIUR-03 del 27.12.2016; 
 
 considerato che 

• il presente decreto è conforme alla proposta formulata dalla struttura GESTIONE E SVILUPPO 
PERSONALE DIPENDENTE E CONVENZIONATO; 

• il Dirigente della Struttura proponente ha verificato la regolarità amministrativa della stessa in 
ordine alla compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale, nonché la copertura 
della spesa prevista nel budget assegnato per l’anno in corso; 

• il Direttore Amministrativo, il Direttore Sanitario f.f. e il Direttore dei Servizi Sociosanitari, per 
quanto di rispettiva competenza, hanno espresso parere favorevole; 

 
 

DECRETA 
 
 
per le argomentazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed approvate: 
 
1. di prendere atto, e fare propri, gli esiti del sorteggio, effettuato in data 14 dicembre 2017, dalla 

Commissione di sorteggio dei componenti la Commissione di valutazione degli aspiranti nell’avviso 
pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa 
Centro di Salute Mentale 24 ore Area Dolomiti Friulane facente parte del Dipartimento di Salute 
Mentale (scadenza bando: 4 dicembre 2017); 

 
2. di costituire, conseguentemente, la Commissione di valutazione nell’avviso pubblico di cui trattasi, 

come segue: 
 

 
 
 
 
 
 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 881 del 21/12/2017 pag. 6 
 

 

 6 

o componente di diritto: dott. Giuseppe SCLIPPA –  Direttore Sanitario f.f. 
 

o n. 3 componenti dirigenti medici di psichiatria e dirigenti psicologi di psicoterapia – 
Direttori di Struttura Complessa: 

 

- titolare 1:  Daniela CASALBONI, psichiatra  –  Emilia Romagna  –  Azienda USL Romagna 
  supplente:  Rosa Stella STAULO, psichiatra    -  Lazio  –   ASL Latina 
 
- titolare 2:  Antonio NICOLACI, psicologo    –  Emilia Romagna  –  Azienda USL di Reggio Emilia 
  supplente:  Daniela PRANDI, psicologo    –  Lombardia  –  ATS della Montagna 
 
- titolare 3:  Antonella ALBERO, psichiatra    –  Campania  –  ASL Salerno 
  supplente:  Narciso MOSTARDA, psichiatra    –  Lazio  –  ASL Frosinone 
 

 
3. di evidenziare che si è provveduto al sorteggio, per ciascuno dei tre componenti titolari, oltre che dei 

rispettivi supplenti, anche di n. 15 nominativi con funzioni di riserva, come meglio specificato in 
premessa, ai quali si attingerà, in caso di indisponibilità a vario titolo dei titolari e dei supplenti 
succitati, senza necessità di ulteriori determinazioni in merito; 

 
4. di precisare che le funzioni di Segretario saranno svolte da un funzionario amministrativo della S.C. 

Gestione e Sviluppo Personale dipendente e convenzionato; 
 
5. di provvedere, a completamento della procedura di selezione, e secondo quanto previsto dall’art. 11, 

punti 5. e 6., delle Direttive agli Enti del SSR approvate con Deliberazione di Giunta Regionale n. 513 
del 2013, al riconoscimento, ai componenti della commissione e al segretario, dei compensi previsti 
dalle vigenti disposizioni e del rimborso spese, se ed in quanto dovuto; 

 
6. di imputare la relativa spesa al budget n. 305.100.750.300.600.25 per l’esercizio 2017; 
 
7. di dare atto che non si rilevano conflitti d’interesse con riferimento al presente provvedimento. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Direttore Sanitario f.f. 
Dott. Giuseppe Sclippa 

Direttore Amministrativo 
Dott.ssa Basso Lorena 

Direttore dei Servizi Sociosanitari 
Dott. Roberto Orlich 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giorgio Simon 



 Atto n. 881 del 21/12/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 21/12/2017 16:16:28
IMPRONTA: 81F839DFF4CBD2D478382CF611DBC8FE30870504227CB05FA6D0044BE2FEE43C
          30870504227CB05FA6D0044BE2FEE43C5E517AB8C30C8727949D5298369AD141
          5E517AB8C30C8727949D5298369AD14179F841C0F26687157503BB2C503C2F33
          79F841C0F26687157503BB2C503C2F3390B9AB903E9E10D588257FA7856864F6

NOME: GIUSEPPE SCLIPPA
CODICE FISCALE: SCLGPP52T31I403U
DATA FIRMA: 21/12/2017 16:29:12
IMPRONTA: 3630CEF6A971B1FD6063D1FA9F528A81A0FACF3FFFCE00F801E3471AEF15AC32
          A0FACF3FFFCE00F801E3471AEF15AC3233F8031FE29E9AEB8C304E160450CD12
          33F8031FE29E9AEB8C304E160450CD127EC621C2CDF213E02F40EC54F4886C37
          7EC621C2CDF213E02F40EC54F4886C378847AC33E23EE7DA3864B58BAE18B0EB

NOME: ROBERTO ORLICH
CODICE FISCALE: RLCRRT59H24L424T
DATA FIRMA: 21/12/2017 16:32:29
IMPRONTA: 3930150D656444A76B94DE13F2C7F26184B7D9F2D387F6041E8924121CB1E607
          84B7D9F2D387F6041E8924121CB1E6078D785EA0BC123C3216B33F43AC9310A3
          8D785EA0BC123C3216B33F43AC9310A37696C23999FA5963602F5A20861C1DBF
          7696C23999FA5963602F5A20861C1DBFEF069B188DE0BED551F393BF6352D1FB

NOME: GIORGIO SIMON
CODICE FISCALE: SMNGRG55D25I403Y
DATA FIRMA: 21/12/2017 16:36:40
IMPRONTA: 099226B212ADD49F4DD33BB62D9255CB59B21ABBC6573542EC08D4ABF0881590
          59B21ABBC6573542EC08D4ABF08815902AC14EABC41CFC6DDC3A62AC8C28E347
          2AC14EABC41CFC6DDC3A62AC8C28E347FE5E7E1D5C3A536B949F18F51A9D11B2
          FE5E7E1D5C3A536B949F18F51A9D11B2C6C10065F9929D26106F014F921C40A9


